[5] "Non detineant vos igitur Foriiulii negotia temporalia,¹ non census et redditus Sclavonie silvestris, sed refovete debiles, porrigite manum lapsis² et propere succurrite gregi vobis commisso, qui sine ductore in Gelboe montibus perimitur et vagatur.³ Nec est, qui consoletur eum ex omnibus curis eius. Non sacrificetis cum Hely, qui licet sanctus fuerit, filios non correxit,⁴ sed transite Iordanem et hedificate altare Domino de lapidibus, quos ferrum heretice non tetigit pravitatis. Et ita beatissimum Hermacoram,⁵ cuius vice in patriarchatus cathedra faciente Domino residetis,⁶ dignis videbimini operibus imitari et fame vestre sonus latius diffundetur et favorabilius recipiet incrementum."

igitur vos tr. Schönbach ed. Sclavonie: Sclavanie A debiles: flebiles
Schönbach ed. Gelboe: Gebbone (gebbo-e) M Iordanem MP³: Iordanen
B²Iordanum codd. Hermacoram SPB²M: Hermanum coram A Heremocoram
B faciente: favente Schönbach ed. diffundetur: difundetur M

¹ Wolfer received confirmation of the duchy of Friaul from Otto IV in January 1209 (**Acta imperii** ed. E. WINCKELMANN 1.14-15 no. 23). ² Sir. 7.36. ³ II Reg. 31.1, I Par. 10.1; Ier. 50.6. ⁴ I Reg. 3.13. ⁵ Hermagoras (+ ca. 66 A.D.), first bishop of Aquileia. See **Boncompagnus** 5.10.5. ⁶ Cf. **Oliva** [17.3-4](#).

5.22.2 Littere patriarche contra illos prelatos et clericos, qui hereticis

consentire videntur.

Wolger, patriarch of Aquileia, sends a letter of admonishment and correction to all those prelates and clerics in his patriarchate who seem to consent to heretics. The preamble describes heresy with scatological comparisons (1§). Some bishops and prelates in the patriarchate are consenting to heretics, thus reversing the proper ecclesiastic order (2§). These sons of the Church have become bastards (3§). Wolger orders them to not consent to heresy but rather to oppose it with the Word of God. Should they not, he will persuade the pope to punish them with perpetual degradation from ecclesiastical office and life imprisonment at La Cava (4§). [Date: 1204-1209]

[1] "Fecis et putredinis dolium aperuit fama vulgaris, de quo progressus est odor mortis in mortem.¹ Unde prosiliit letifere contagionis exemplum, quod infinitorum animos labefactat."²

aperuit: apperuit S apparuit A

letifere: letiffere B

¹ II Cor. 2.16.

[2] "Nam per diversas partes orbis terrarum est non sine causa probabili divulgatum, quod infra patriarchalem diocesim aliquot episcopi et ecclesiarum prelati hereticis consentire videntur et in contemptu ecclesiastici ordinis eis prebere dicuntur favorem. Unde aurum Christi iam in scoriam est conversum¹ et ab hereticis conculcatur, quare plangimus cum Ieremia, dicentes 'O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte dolorem nostrum, si est dolor similis nostro dolori.'² Ecce, boves, qui *predicationis vomere agrum Domini sulcare deberent, ut asine pascerentur iuxta illas et ipse aratrum³ Sacre Scripture contra religionem Christianam transvertunt, ponunt sibi iugum in cauda et asinas ordine retrogrado imitantur.*⁴

est non sine: non est sine tr. S diocesim: dyocesim B aliquot B^{ac}: aliquod codd.
 P³ *predicationis: predicatoris* B² deberent: deberet P³ cauda: caudam B²
ordine om. A

¹ Isai. 1.22.

² Threni 2.12.

³ Iob 1.14.

⁴ III Reg. 19.21.

[3] "De his namque dicit Scriptura: 'Filios enutrivi et exaltavi, illi autem spreverunt me.'¹ *Isti sunt filii et non filii, quoniam erraverunt ab utero sacrosancte matris ecclesie et locuti sunt falsa. Unde qui erant legitimi, facti sunt filii alieni, quia mentiti sunt michi, inveterati sunt et a semita vere fidei claudicarunt. Isti sunt pastores, qui grege Domini derelicto in solitudinem properarunt, ut pascant porcos heretice pravitatis.*²

his: hiis M

enutrivi et: enutritivit P

porcos: pastores S

¹ Psal 17.46. Cf. also **Decretales Gregorii IX** 4.17.

² Matt 8.30-32.

[4] "Eapropter, sub interminatione anathematis, sub ultione divini iudicii et pena degradationis vobis precipiendo mandamus, ut nullus vestrum audeat alicui heresi

consentire aut cum aliquibus hereticis vel eorum fautoribus conversari. Sed pugnare contra eos debeatis gladio Spiritus, quod est verbum Dei,¹ ut infamia, que de vobis penes plurimos inolevit, penitus evanescat. Alioquin ad ultionem vestram summum pontificem taliter inducemos, quod vos perpetuo ab omni officio degradabit et apud Sanctam Trinitatem de Cava recludet,² ubi cum depositis et condemnatis usque ad consumationem vite permanebitis degradati."

pugnare: pugnare B
AP³

debeatis gladio: debeatis *in margine* B²

Cava: Clava

¹ Eph. 6.17. See **Boncompagnus** 5.20.2. ² The monastery of the Trinity at La Cava (near Salerno), where several deposed anti-popes had been imprisoned after their submissions. See **Boncompagnus** 2.3.8, HUBERT Houben **Medioevo monastico meridionale** (Naples 1987) and PLACIDO LUGANO **L'Italia benedettina: Montecassino, Subiaco, Badia di Cava, Camaldoli, Vallombrosa, Montevergine, Montefano, I Cisterciensi in Italia, Monteoliveto, L'Isola di San Lazzaro a Venezia** (Rome 1929).

5.22.3 Reprehenditur iurisperitus, qui detrahit ymagini, que Luce a Christicolis veneratur.¹

¹ ed. SCHONBACH "Beiträge zur Erklärung altdeutscher Dichtwerke II" **SB Wien phil.-hist.** Kl. 145 (1903), IX, 88f. Reprinted in GUSTAV SCHNÜRER **Sankt Kümmernis und Volto Santo** (Düsseldorf 1934) 163-4. For a good current bibliography on the medieval criticism of relics, see WERNER MALECZEK **Petrus Capuanus. Kardinal, Legat am Vierten Kreuzzug, Theologe (+1214)** (Vienna 1988) 10-50. See also literature on icons and iconoclasm.

For the medieval critique of relics: K. GUTH **Guibert von Nogent und die hochmittelalterliche Kritik an der Reliquienverehrung** (Ottobeuron 1970); PATRICK GEARY **Furta Sacra** (Princeton 1978); N. HERMANN-MASCARD **Les reliques des Saints. Formation coutumiere d'un droit** (Paris 1975); K. SCHREINER "Discrimen veri et falsi. Ansätze und Formen der Kritik in der Heiligen- und Reliquienverehrung des Mittelalters" **Archiv für Kulturgeschichte** 48 (1966) 1-53; K. SCHREINER "Zum Wahrheitsverständnis im Heiligen- und Reliquienwesen des Mittelalters" **Saeculum** 17 (1966) 131-169; R. KROOS "Vom Umgang mit Reliquien" in **Ornamenta Ecclesiae III. Katalog der Ausstellung**, ed. A. LEGNER (Cologne 1985) 25-49.

[1] "*Iuris ignarus potius quam iurisperitus deberes merito appellari, quoniam contra sanctiones iuris iuri detrahere presumis, non considerans quid sit contra hereticos et eorum fautores in lege sancitum.*¹ *Nam legale ius corrumpis, dum ipsum Deum, qui iuris est actor, offendere in verbo presumis, non attendens quod propter hoc te ipsum reddit infamem et exemplum tribuis minus providis malignandi.*"

detrahit (tr. S post Luce)] detrahebat Schnürer veneratur om. A potius quam] postquam Schnürer fautores eorum tr. M **sancitum]** **sanctitum P S Berlin** actor] autor Schnürer auctor M^{ac}

¹ See **Codex Justinianus** 1.5 *De hereticis et manichaeis et samaritis.*

2 3 4 5

[2] "*Ecce, sanctam et venerabilem ymaginem crucifixi, que in ecclesia Lucensi a gentibus et populis veneratur,*¹ *asseris de ligno retorto fuisse, quod faber lignarius arte*

sua² pollavit, rescindens prius ab eo ligna cum ascia et securi, que igni patuerunt et in favillam et cinerem sunt conversa.³ Residua vero pars ligni fuit ingenioso sculptori commissa, qui subtili dolatura et artificio membra in ipsa distinxit, infigens ei oculos in capite cristallinos et in pedibus argenteos substellares. Postmodum vero cum varietate colorum totam substantiam deauravit, superimponens capiti eius coronam lapidibus preciosis insertam et lumbos exquisita zona precinxit.⁴

sanctam (sc~am Bern? A? S? Berlin)] sacram Schnürer P in repetit M gentibus] a add.
 M fuisse om. M pollavit (pollivit S)] polluit Schnürer rescindens] residens P S
 recidens A eo] ea Schnürer illeg. in margine P Bern patuerunt] paruerunt Schnürer
 sculptori] cultori A subtili] sub tali Berlin dolatura] colatura P distinxit] distincxit S
 P Bern infigens] infingens A S Berlin substellares] sotulares A cum om.
 Schnürer precinxit] succinxit A